Bu noktada da âyetlerin herkes için genel geçer olması ve yükümlü tutulabilme noktasına odaklanmaktadır. Çünkü usûlcü sorumluluğu ve yükümlülüğü, çeşitlilik arz eden bir tarzda değil de genel geçer ve herkes için aynı seviyede olması gereken bir durum olarak göz önünde bulundurmaktadır.

II. Şâtıbî'nin Örnekleme Sebebi

Ebü İshâk eş-Şâtıbî (v. 790/1388) Fıkıh Usûlü alanında yazmış olduğu ve makâsıd kuramını öne çıkaran *el-Muvâfakât*¹² adlı eseri ile tanınmış bir ilim adamıdır. Onun usûlünde de, yukarıda yer verildiği üzere, Fıkıh Usûlcüsü yaklaşımını ve anlayışını yansıtan yükümlülük merkezli bir bakış açısına rastlanmaktadır.

Geniş bilgi için bkz. Serinsu, Ahmet Nedim, *Kur'an Nedir?*, Şûle Yay., İstanbul 1999, s. 11 ve devamı.

¹² Şâtıbî, Ebü İshâk İbrâhîm b. Mûsâ b. Muhammed el-Lahmî el-Ğîrnâti (v. 790/1388), *el-Muvâfakât*, I-VI, tahkik Ebü 'Ubeyde Meşhûr b. Hasen Âlu Selmân, Dâru İbn 'Affân, Mısır h.1421. Elimizde bulunan baskılarında *el-Muvâfakât*'in isimlendirilmesi ile ilgili karışıklıklar ve sebepleri için bkz. Baltacı, Burhan, “Ebü İshâk eş-Şâtıbî'nin (790/1388) Şahsı ve Eserlerinin Künyelerine Dair Bilgiler Üzerine Bir Değerlendirme,” *Dinî Araştırmalar*, c. 8, sy. 23, Ankara 2005, s. 241 ve devamı.

Tasavvufî tefsir anlayışının dayandığı zâhir ve bâtin anlayışı; nesh, müteşabih, mücmel, kıssalar vb.

¹³ Bu bölümün oluşturulmasında *Şâtıbî'nin Kur'an'ı Yorumlama Yöntemi* (Basılmamış Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Danışman: Prof. Dr. Halis Albayrak, Ankara 2005, X+237 s.) isimli çalışmamızdan istifade edilmiştir.

¹⁴ *Arâf* 7/158; *Cuma* 62/2 vb.

¹⁵ Ahmed, Ebû 'Abdillâh Ahmed b. Hanbel eş-Şeybânî (241/855), *Musned*, I-VI, Muessesetu Kurtuba, Mısır ts., 5/ 132; Tirmizi, Ebû 'İsâ Muhammed b. 'İsâ b. Sevre (279 h.), *el-Câmiu's-Sahîh (Sunenu't-Tirmizî)*, I-V, Dâru İhyâit-Turâsî'l-'Arabî, Beyrut ts., 5/ 178-179, nu.2944 (47. "Kırâat", 11); Buhârî, Ebû 'Abdillah Muhammed b. İsmâil el-Cü'fî (256/870), *Sahihu'l-Buhârî*, I-VII, thk. Mustafa Dîb el-Buğâ, Dâru İbn Kesîr, Beyrut 1410/1990, 2/ 675-676, nu. 1814 (30. "Savm", 13); Muslim, Ebû'l-Huseyn Muslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî (261 h.), *Sahîhu Muslim*, I-V, thk. Muhammed Fuâd 'Abdulbâkî, Dâru İhyâit-Turâsî'l-'Arabî, Beyrut 1412/1991, 2/ 761, nu.1080 (13. "Siyam", 15) vb.

¹⁶ *el-Muvâfakât*, 2/ 110.

¹⁷ *el-Muvâfakât*, 2/ 111.

nudaki meydan okuyuşuna karşılık verebilmeleri ilk muhataplarının güçleri dâhilinde olan fakat i'caz sebebiyle yerine getiremedikleri bir husustur. Bu anlamda da Kur'an ümmî toplumun bilgi düzeyini esas almıştır.

Asıl kastedilen, anlam (mâna) olmasına rağmen Şâtübî, bu mânanın her tür mâna da olmadığını ifade eder. Şöyle ki; Şâtübî'nin anlayışına göre, ibarenin içerdiği kelime ve terimlerin tek tek anlamayı ifade eden 'ifradî mâna (ayrıntı anlam)' önemsizdir. Onun arka planında anlaşılan 'terkibî mâna' dikkate alınması gerekir.³⁹

Şâtübî, Hz. Ömer'in (23/644) "ve fâkihетен ve ebben"⁴⁰ âyetini okuyup "ebb kelimesi nedir?" diye sorduktan sonra, "bununla emrolunmadık" diyerek sorusunu geri almasını,⁴¹ yine Hz. Ömer'in "mürselât," "âsîfât"⁴² gibi kelimeleri soran birini tartaklamasını örnek olarak verir.⁴³

³⁹ *el-Muvâfakât*, 2/ 138-139.

⁴⁰ Abese 80/31.

⁴¹ İbn Hacer, Ahmed b. 'Alî el-'Askalânî (852 h.), *Fethu'l-Bârî bi Şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, I-XIII, Beyrut h.1379, 13/ 270-271.

⁴² Mürselât 77/1-2.

⁴³ *el-Muvâfakât*, 2/ 139.

⁴⁴ Hasen el-Basrî (110/728) vasıtasıyla Hz. Peygamber'den mürsel olarak nakledilen bir rivayette şu şekilde yer alır; "Allah'ın indirdiği her bir âyetin mutlaka bir zâhiri bir de bâtını vardır..." *el-Muvâfakât*, 4/ 208.

⁴⁵ *el-Muvâfakât*, 4/ 208. Aynı paralelde yorum için bkz. Tusterî, Ebû Muhammed Sehl b.

Bu açının derecesi aynı kalmak şartı ile ucu açıktır. Anlama ve yorumlamanın yolunu aydınlatan ışığa benzetebileceğimiz “makâsıd” anlayışı doğrultusunda ve yukarıda belirtilen açının içerisinde kaldığı sürece zihinsel faaliyet alanı vardır.

VI. Kaynaklar

Ahmed, Ebû ‘Abdillâh Ahmed b. Hanbel eş-Şeybânî (241/855), *Musned*, I-VI, Muessesetu Kurtuba, Mısır ts.

Albayrak, Halis, *Tefsir Usûlü (Yöntem-Ana Konular-İlkeler-Teklifler)*, Şûle Yay., İstanbul 1998.

Baltacı, Burhan, *Şâtıbî'nin Kur'an'ı Yorumlama Yöntemi*, Basılmamış Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Danışman: Prof. Dr. Halis Albayrak, Ankara 2005.

_____, “Ebû İshâk eş-Şâtıbî'nin (790/1388) Şahsı ve Eserlerinin Künyelerine Dair Bilgiler Üzerine Bir Değerlendirme,” *Dinî Araştırmalar*, c. 8, sy. 23, Ankara 2005.

Buhârî, Ebû ‘Abdillah Muhammed b. İsmâil el-Cü'fi (256/870), *Sahîhu'l-Buhârî*, I-VII, thk. Mustafa Dîb el-Buğâ, Dâru İbn Kesîr, Beyrut 1410/1990.

Cerrahoğlu, İsmail, *Tefsir Tarihi*, I-II, Diyanet İşleri Başkanlığı Yay., Ankara 1988.

_____, *Tefsir Usûlü*, Türkiye Diyanet Vakfı Yay., Ankara 1989.

Cevizci, Ahmet, *Felsefe Sözlüğü*, Paradigma, İstanbul 2000.

- Çalışkan, İsmail, “Tefsir Tarihi Tasavvurunun Yeniden İnşâ Edilmesinin Gerakliliği Üzerine,” *İslâmiyât*, c.

- Serinsu, Ahmet Nedim, *Kur’an Nedir?*, Şüle Yay., İstanbul 1999.
- _____, *Tarihsellik ve Esbâb-ı Nüzûl*, Şüle Yay., İstanbul 1996.
- Şa’ban, Zekiyüddîn, *İslâm Hukuk İlminin Esasları (Usûlü’l-Fık)*, trc. İbrahim Kâfi Dönmez, TDV. Yay., Ankara 1993.
- Şâtübî, Ebû İshâk İbrâhîm b. Mûsâ b. Muhammed el-Lahmî el-Ğırnâtî (790/1388), *el-Muvâfakât*, I-VI, thk. Ebû ‘Ubeyde Meşhûr b. Hasen Âlu Selmân, Dâru İbn ‘Affân, Mısır h.1421.
- Tatar, Burhanettin, *Felsefî Hermenötik ve Yazarın Niyeti*, Vadi Yay., Ankara 1999.
- Tirmizi, Ebû ‘İsâ Muhammed b. ‘İsâ b. Sevre (279 h.), *el-Câmiu’s-Sahîh (Sünenü’t-Tirmizî)*, I-V, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-‘Arabî, Beyrut ts.